
О бюджете Урджарского района на 2022-2024 годы

Утративший силу
Решение Урджарского районного маслихата Восточно-Казахстанской области от 
23 декабря 2021 года № 12-162/VII. Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 24 декабря 2021 года № 25994. Утратило силу решением 
Урджарского районного маслихата области Абай от 22.12.2022 № 22-366/VII.
      Сноска. Утратило силу решением Урджарского районного маслихата области
Абай от 22.12.2022  (вводится в действие с 01.01.2023).№ 22-366/VII
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики статьями 73 75
Казахстан от 4 декабря 2008 года, подпунктом 1)  статьи 6 Закона пункта 1
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан" от 23 января 2001 года Урджарский 
районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет Урджарского района на 2022-2024 годы, согласно 

, ,  и  соответственно, в том числе на 2022 год в следующих приложениям 1 2 3 4
объемах:
      1) доходы – 11 393 637,3 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 2 142 253,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 15 750,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 16 785,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 9 218 849,3 тысяч тенге;
      2) затраты – 12 405 235,5 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 31 296,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 64 323,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 33 027,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге, в том 
числе:
      приобретение финансовых активов - 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 1 042 894,2 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 1 042 
894,2 тысяч тенге, в том числе:
      поступление займов – 64 323,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 33 027,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 1 011 598,2 тенге.



      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Урджарского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 22.06.2022 № 16-264/VII (вводится в 
действие с 01.01.2022).
      2. Учесть в районном бюджете на 2022 год объемы субвенций, передаваемые 
из районного бюджета в бюджеты сельских округов в сумме 808 997,0 тысяч 
тенге, в том числе:
      Акжарскому сельскому округу – 27 069,0 тысяч тенге;
      Акшокинскому сельскому округу – 28 024,0 тысяч тенге;
      Алтыншокинскому сельскому округу – 34 881,0 тысяч тенге;
      Баркытбельскому сельскому округу – 28 713,0 тысяч тенге;
      Бахтинскому сельскому округу – 32 509,0 тысяч тенге;
      Бестерекскому сельскому округу – 31 649,0 тысяч тенге;
      Егинсуйскому сельскому округу – 32 047,0 тысяч тенге;
      Ельтайскому сельскому округу – 31 217,0 тысяч тенге;
      Жана Тилекскому сельскому округу – 29 819,0 тысяч тенге;
      Жогаргы Егинсуйскому сельскому округу – 25 291,0 тысяч тенге;
      Кабанбайскому сельскому округу – 29 472,0 тысяч тенге;
      Карабулакскому сельскому округу – 31 897,0 тысяч тенге;
      Карабутинскому сельскому округу – 29 060,0 тысяч тенге;
      Каратальскому сельскому округу – 34 630,0 тысяч тенге;
      Каратуминскому сельскому округу – 28 769,0 тысяч тенге;
      Келдымуратовскому сельскому округу – 29 284,0 тысяч тенге;
      Кокозекскому сельскому округу – 25 946,0 тысяч тенге;
      Коктальскому сельскому округу – 23 683,0 тысяч тенге;
      Коктерекскому сельскому округу – 31 882,0 тысяч тенге;
      Колдененскому сельскому округу – 26 227,0 тысяч тенге;
      Қаракольскому сельскому округу – 29 777,0 тысяч тенге;
      Қоныршаулинскому сельскому округу – 39 739,0 тысяч тенге;
      Маканчинскому сельскому округу – 33 648,0 тысяч тенге;
      Науалинскому сельскому округу – 34 312,0 тысяч тенге;
      Салкынбельскому сельскому округу – 29 373,0 тысяч тенге;
      Урджарскому сельскому округу – 20 400,0 тысяч тенге;
      Шолпанскому сельскому округу – 29 679,0 тысяч тенге.
      3. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2022 год в 
сумме 41 160,0 тысяч тенге.
      4. Утвердить перечень программ развития бюджета Урджарского района на 
2022-2024 годы, направленных на реализацию бюджетных инвестиционных 
проектов согласно .приложения 4
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.



      Секретарь
Урджарского районного маслихата 

К. Карашев

 

Приложение 1 к решению
Урджарского районного 

маслихата 
от 23 декабря 2021 года 

№ 12-162/VII

Бюджет Урджарского района на 2022 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Урджарского районного 
маслихата Восточно-Казахстанской области от 22.06.2022  (№ 16-264/VII
вводится в действие с 01.01.2022).
Категория

Всего доходы (
тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 11 393 637,3

1 Налоговые поступления 2 142 253,0

01 Подоходный налог 1 129 698,0

1 Корпоративный подоходный 
налог

73 760,0

2
Индивидуальный подоходный 
налог

1 055 938,0

03 Социальный налог 829 950,0

1 Социальный налог 829 950,0

04 Hалоги на собственность 131 480,0

1 Hалоги на имущество 123 150,0

3 Земельный налог 1 800,0

4 Hалог на транспортные средства 6 530,0

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

43 092,0

2 Акцизы 8 235,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

18 850,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

16 007,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

8 033,0



1 Государственная пошлина 8 033,0

2 Неналоговые поступления 15 750,0

01 Доходы от государственной 
собственности

8 225,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

8 190,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

35,0

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

510,0

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора и 
в Фонд компенсации 
потерпевшим

510,0

06 Прочие неналоговые поступления 7 015,0

1 Прочие неналоговые поступления 7 015,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

16 785,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

3 272,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

3 272,0

03
Продажа земли и нематериальных 
активов

13 513,0

1 Продажа земли 13 513,0

4 Поступления трансфертов 9 218 849,3

01
Трансферты из нижестоящих 
органов государственного 
управления

3 303,0



02 Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

9 215 546,3

Функциональная группа

Всего затраты (
тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 12 405 235,5

01
Государственны
е услуги общего 
характера

884 033,9

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

372 644,9

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50 260,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50 260,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

322 384,9

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

257 953,4

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

20 000,0

Целевые 
текущие 



113 трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

44 431,5

2 Финансовая 
деятельность

10 880,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10 880,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

7 456,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

3 424,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

500 509,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

63 019,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

63 019,0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

157 628,8

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

44 320,5

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

113 308,3

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

95 291,2

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 

95 291,2



района (города 
областного 
значения)

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

184 570,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния

62 288,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

122 282,0

02 Оборона 28 030,0

1 Военные нужды 18 104,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

18 104,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

18 104,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

9 926,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

9 926,0



006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

9 926,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 500 745,0

1 Социальное 
обеспечение

624 191,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

624 191,0

010

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

624 191,0

2 Социальная 
помощь

815 022,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

815 022,0

004 Программа 
занятости

322 254,0

006

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 118 902,0



культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

007
Оказание 
жилищной 
помощи

8 480,0

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

8 270,0

011

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

95 428,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

93 273,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 

57 659,0



реабилитации 
инвалида

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

110 756,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

61 532,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

61 532,0

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

10 194,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

51 338,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

3 284 719,4

1 Жилищное 
хозяйство

656 450,4

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  

466 100,0



областного 
значения)

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

466 100,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

190 350,4

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконст-рукция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

178 386,0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

11 964,4

2
Коммунальное 
хозяйство

2 432 278,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

39 552,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

39 552,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 

2 392 726,0



областного 
значения)

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

2 392 726,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

195 991,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

195 991,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

22 581,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

30 000,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

143 410,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

617 620,2

1
Деятельность в 
области  
культуры

390 367,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

390 367,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

390 367,0

2 Спорт 41 288,2



465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

39 257,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

21 311,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

17 946,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 031,2

008 Развитие 
объектов спорта

2 031,2

3 Информационно
е пространство

90 273,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

69 394,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

68 700,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

694,0



456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

20 879,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

20 879,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

95 692,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

17 895,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

16 705,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

1 190,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

77 797,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос

41 543,0



т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

36 254,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

62 857,0

1
Сельское 
хозяйство

3 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

3 000,0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйствах

3 000,0

6 Земельные 
отношения

42 167,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

42 167,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 42 167,0



отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

17 690,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

17 690,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

17 690,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

52 233,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

52 233,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

52 233,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  



001

строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

52 233,0

12 Транспорт и 
коммуникации

2 971 021,8

1 Автомобильный 
транспорт

2 953 597,1

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 953 597,1

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

1 266 014,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

1 241 983,1

051

К ө л i к  
инфрақұрылым
ының басым 
жобаларын іске 
асыру

445 600,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

17 424,7

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

17 424,7

024

Организация 
внутрипоселков
ы х  (
внутригородски
х), пригородных
и 
внутрирайонных
общественных 
пассажирских 
перевозок

17 424,7

13 Прочие 901 660,0

9 Прочие 901 660,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

859 000,0

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

771 000,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

88 000,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

42 660,0



008

Разработка или 
корректировка, а
т а к ж е  
проведение 
необходимых 
экспертиз 
технико-эконом
ических  
обоснований 
местных 
бюджетных 
инвестиционных
проектов и 
конкурсных 
документаций 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства, 
концессионных 
проектов, 
консультативное
сопровождение 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства и 
концессионных 
проектов

1 500,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

41 160,0

14 Обслуживание 
долга

287 722,0

1 Обслуживание 
долга

287 722,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

287 722,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 

287 722,0



займам из 
областного 
бюджета

15 Трансферты 1 814 593,2

1 Трансферты 1 814 593,2

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 814 593,2

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

8 513,9

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

18 311,0

038 Субвенции 808 997,0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

978 771,3

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

31 296,0

Бюджетные 
кредиты

64 323,0



10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

64 323,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

64 323,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

64 323,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

64 323,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

33 027,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

33 027,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

33 027,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0



Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

V. Дефицит ( 
профицит) 
бюджета

-1 042 894,2

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

1 042 894,2

Поступления 
займов

64 323,0

7 Поступления 
займов

64 323,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

64 323,0

2 Договоры займа 64 323,0

16 Погашение 
займов

33 027,0

1 Погашение 
займов

33 027,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

33 027,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

33 027,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

1 011 598,2

01
Остатки  
бюджетных 
средств

1 011 598,2

Свободные 
остатки  



1 бюджетных 
средств

1 011 598,2

 

Приложение 2 к решению 
Урджарского районного 

маслихата
от 23 декабря 2021 года 

№ 12-162/VII

Бюджет Урджарского района на 2023 год

Категория

Всего доходы
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 8 927 018,0

1 Налоговые поступления 2 026 015,0

01 Подоходный налог 1 062 370,0

1
Корпоративный подоходный 
налог

81 760,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

980 610,0

03 Социальный налог 780 040,0

1 Социальный налог 780 040,0

04 Hалоги на собственность 120 480,0

1 Hалоги на имущество 112 150,0

3 Земельный налог 1 800,0

4 Hалог на транспортные средства 6 530,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

55 092,0

2 Акцизы 8 235,0

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

30 850,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

16 007,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

8 033,0

1 Государственная пошлина 8 033,0

2 Неналоговые поступления 15 750,0

01 Доходы от государственной 
собственности

8 225,0



5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

8 190,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

35,0

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

510,0

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора и 
в Фонд компенсации 
потерпевшим

510,0

06 Прочие неналоговые поступления 7 015,0

1 Прочие неналоговые поступления 7 015,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

16 785,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

8 272,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

8 272,0

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

8 513,0

1 Продажа земли 8 513,0

4 Поступления трансфертов 6 868 468,0

01
Трансферты из нижестоящих 
органов государственного 
управления

0,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

6 868 468,0

Функциональная группа



Всего затраты
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 8 927 018,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

811 888,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

335 864,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49 114,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49 114,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

286 750,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

239 093,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

47 657,0

2
Финансовая 
деятельность

12 656,0

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (города 
областного 
значения)

12 656,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

7 456,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

5 200,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

463 368,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

61 726,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

61 726,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  

121 462,0



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

32 297,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

89 165,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

91 007,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

91 007,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 

189 173,0



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния

62 740,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

126 433,0

02 Оборона 28 030,0

1 Военные нужды 18 104,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

18 104,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

18 104,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

9 926,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

9 926,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

9 926,0

06

Социальная 
помощь и 

1 347 196,0



социальное 
обеспечение

1
Социальное 
обеспечение

624 191,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

624 191,0

010

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

624 191,0

2 Социальная 
помощь

668 319,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

668 319,0

004 Программа 
занятости

181 031,0

006

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

118 902,0



007 Оказание 
жилищной 
помощи

8 480,0

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

8 270,0

011

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

93 997,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

87 495,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

58 016,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

112 128,0



9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

54 686,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

54 686,0

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

10 194,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

44 492,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 733 800,0

1 Жилищное 
хозяйство

228 386,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50 000,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

50 000,0



466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

178 386,0

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

178 386,0

2
Коммунальное 
хозяйство

2 338 685,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 000,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

3 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 335 685,0

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

2 335 685,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

166 729,0

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

166 729,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

8 819,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

30 000,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

127 910,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

689 146,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

378 413,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

378 413,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

378 413,0

2 Спорт 136 161,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

35 661,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

21 311,0



006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

14 350,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

100 500,0

008
Развитие 
объектов спорта

100 500,0

3 Информационно
е пространство

84 055,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

63 176,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

62 482,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

694,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

20 879,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

20 879,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 

90 517,0



информационно
го пространства

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

18 076,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

16 886,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

1 190,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

72 441,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

37 118,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

35 323,0

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 



10 территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

57 857,0

1 Сельское 
хозяйство

3 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

3 000,0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйствах

3 000,0

6 Земельные 
отношения

37 167,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

37 167,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

37 167,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

17 690,0



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

17 690,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

17 690,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

38 124,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

38 124,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

38 124,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

38 124,0



12 Транспорт и 
коммуникации

1 293 787,0

1
Автомобильный 
транспорт

1 282 637,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 282 637,0

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

980 000,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

302 637,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

11 150,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

11 150,0

024

Организация 
внутрипоселков
ы х  (
внутригородски
х), пригородных
и 
внутрирайонных
общественных 
пассажирских 
перевозок

11 150,0

13 Прочие 812 160,0

9 Прочие 812 160,0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

771 000,0

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

771 000,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

41 160,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

41 160,0

14
Обслуживание 
долга

287 722,0

1 Обслуживание 
долга

287 722,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

287 722,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 

287 722,0



областного 
бюджета

15 Трансферты 827 308,0

1 Трансферты 827 308,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

827 308,0

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

18 311,0

038 Субвенции 808 997,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

31 296,0

Бюджетные 
кредиты

64 323,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

64 323,0

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного



9
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

64 323,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

64 323,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

64 323,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

33 027,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

33 027,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

33 027,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

V. Дефицит ( 
профицит) 
бюджета

-31 296,0

V I .  
Финансирование
дефицита (

31 296,0



использование 
профицита) 
бюджета

Поступления 
займов

64 323,0

7
Поступления 
займов

64 323,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

64 323,0

2 Договоры займа 64 323,0

16 Погашение 
займов

33 027,0

1 Погашение 
займов

33 027,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

33 027,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

33 027,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

 

Приложение 3 к решению
Урджарского районного 

маслихата
от 23 декабря 2021 года

№ 12-162/VII

Бюджет Урджарского района на 2024 год

Категория

Всего доходы
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс



Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 8 937 018,0

1 Налоговые поступления 2 036 015,0

01 Подоходный налог 1 072 370,0

1
Корпоративный подоходный 
налог

91 760,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

980 610,0

03 Социальный налог 780 040,0

1 Социальный налог 780 040,0

04 Hалоги на собственность 120 480,0

1 Hалоги на имущество 112 150,0

3 Земельный налог 1 800,0

4 Hалог на транспортные средства 6 530,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

55 092,0

2 Акцизы 8 235,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

30 850,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

16 007,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

8 033,0

1 Государственная пошлина 8 033,0

2 Неналоговые поступления 15 750,0

01 Доходы от государственной 
собственности

8 225,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

8 190,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

35,0

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (

510,0



сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора и 
в Фонд компенсации 
потерпевшим

510,0

06 Прочие неналоговые поступления 7 015,0

1 Прочие неналоговые поступления 7 015,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

16 785,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

8 272,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

8 272,0

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

8 513,0

1 Продажа земли 8 513,0

4 Поступления трансфертов 6 868 468,0

01
Трансферты из нижестоящих 
органов государственного 
управления

0,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

6 868 468,0

Функциональная группа

Всего затраты
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 8 937 018,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

821 888,0

Представительн
ы е ,  
исполнительные



1 и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

345 864,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49 114,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49 114,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

296 750,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

239 093,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

57 657,0

2 Финансовая 
деятельность

12 656,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

12 656,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

7 456,0

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 



010
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

5 200,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

463 368,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

61 726,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

61 726,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

121 462,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 

32 297,0



транспорта и 
автомобильных 
дорог

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

89 165,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

91 007,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

91 007,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

189 173,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 

62 740,0



а к т о в  
гражданского 
состояния

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

126 433,0

02 Оборона 28 030,0

1 Военные нужды 18 104,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

18 104,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

18 104,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

9 926,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

9 926,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

9 926,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 347 196,0

1
Социальное 
обеспечение

624 191,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 624 191,0



района (города 
областного 
значения)

010

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

624 191,0

2 Социальная 
помощь

668 319,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

668 319,0

004 Программа 
занятости

181 031,0

006

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

118 902,0

007
Оказание 
жилищной 
помощи

8 480,0

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

8 270,0



011

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

93 997,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

87 495,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

58 016,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

112 128,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

54 686,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 

54 686,0



района (города 
областного 
значения)

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

10 194,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

44 492,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 733 800,0

1 Жилищное 
хозяйство

228 386,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50 000,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

50 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

178 386,0

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  178 386,0



коммунального 
жилищного 
фонда

2 Коммунальное 
хозяйство

2 338 685,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 000,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

3 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 335 685,0

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

2 335 685,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

166 729,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

166 729,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

8 819,0

Обеспечение 
санитарии 



016 населенных 
пунктов

30 000,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

127 910,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

689 146,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

378 413,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

378 413,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

378 413,0

2 Спорт 136 161,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

35 661,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

21 311,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

14 350,0

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  



466 строительства 
района (города 
областного 
значения)

100 500,0

008 Развитие 
объектов спорта

100 500,0

3 Информационно
е пространство

84 055,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

63 176,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

62 482,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

694,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

20 879,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

20 879,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

90 517,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

18 076,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 



001 местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

16 886,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

1 190,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

72 441,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

37 118,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

35 323,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

57 857,0

1 Сельское 
хозяйство

3 000,0

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс



466 т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

3 000,0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйствах

3 000,0

6 Земельные 
отношения

37 167,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

37 167,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

37 167,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

17 690,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

17 690,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

17 690,0



11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

38 124,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

38 124,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

38 124,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

38 124,0

12
Транспорт и 
коммуникации

1 293 787,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 282 637,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

1 282 637,0



дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

980 000,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

302 637,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

11 150,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

11 150,0

024

Организация 
внутрипоселков
ы х  (
внутригородски
х), пригородных
и 
внутрирайонных
общественных 
пассажирских 
перевозок

11 150,0

13 Прочие 812 160,0

9 Прочие 812 160,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

771 000,0



062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

771 000,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

41 160,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

41 160,0

14 Обслуживание 
долга

287 722,0

1 Обслуживание 
долга

287 722,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

287 722,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

287 722,0

15 Трансферты 827 308,0

1 Трансферты 827 308,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

827 308,0



006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

18 311,0

038 Субвенции 808 997,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

31 296,0

Бюджетные 
кредиты

64 323,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

64 323,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

64 323,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 64 323,0



областного 
значения)

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

64 323,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

33 027,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

33 027,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

33 027,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

V. Дефицит ( 
профицит) 
бюджета

-31 296,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

31 296,0

Поступления 
займов

64 323,0

7
Поступления 
займов

64 323,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

64 323,0

2 Договоры займа 64 323,0



16 Погашение 
займов

33 027,0

1
Погашение 
займов

33 027,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

33 027,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

33 027,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

 

Приложение 1 к решению
Урджарского районного 

маслихата
от 23 декабря 2021 года

№ 12-162/VII

Перечень программ развития бюджета Урджарского района на 2022-2024 годы, 
направленных на реализацию бюджетных инвестиционных проектов

      Сноска. Приложение 4 в редакции решения Урджарского районного 
маслихата Восточно-Казахстанской области от 22.06.2022  (№ 16-264/VII
вводится в действие с 01.01.2022).

 (тысяч тенге)
Функциональная группа

2022 год 2023 год 2024 год

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие

1 2 3 4 5 6 7 8



07 Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

2 582 933,4 99 416,0 0,0

1 Жилищное 
хозяйство

190 350,4 0,0 0,0

466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

190 350,4 0,0 0,0

003

Проектиров
ание и (или)
строительст
в о ,  
реконструк
ция жилья 
коммунальн
о г о  
жилищного 
фонда

178 386,0 0,0 0,0

За счет 
субвенций 
и з  
республика
нского 
бюджета на 
государстве
нные услуги
общего 
характера

178 386,0 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Строительс
тво 60-ти 
квартирного
жилого 
дома селе 
Урджар, 
Урджарског
о района (
б е з  
наружных 
инженерны
х сетей)

178 386,0 0,0 0,0



004

Инженерлік
-
коммуникац
иялық  
инфрақұрыл
ы м д ы  
жобалау, 
дамыту 
ж ә н е  (
немесе) 
жайластыру

11 964,4 0,0 0,0

За счет 
средств 
местного 
бюджета

11 964,4 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Разработка 
ПСД на 
устройство 
антенна-мач
тового 
сооружения 
в  с е л е  
Акшокы, 
Урджарског
о района

3 250,0 0,0 0,0

Разработка 
ПСД на 
устройство 
антенна-мач
тового 
сооружения 
в  с е л е  
Сегизбай, 
Урджарског
о района

3 250,0 0,0 0,0

Строительс
тво ВЛ 110 
кВ от ПС 
110/35/10 
к В  "
Маканчи" 
до ПС 35/10
кВ "Коктал"
Урджарског
о района

5 464,4 0,0 0,0

2
Коммуналь
н о е  
хозяйство

2 392 583,0 99 416,0 0,0



466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

2 392 583,0 99 416,0 0,0

006

Развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

2 392 583,0 99 416,0 0,0

За счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

1 959 498,0 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Реконструк
ц и я  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Урджар, 
Урджарског
о района (3 
очередь)

599 161,0 0,0 0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Баркытбел, 
Урджарског
о района

84 420,0 0,0 0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
селе Егинсу

397 561,0 0,0



, 
Урджарског
о района

0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
селе Жанай,
Урджарског
о района

391 211,0 0,0 0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Каратал, 
Урджарског
о района

487 145,0 0,0 0,0

За счет 
субвенций 
и з  
республика
нского 
бюджета на 
государстве
нные услуги
общего 
характера

421 763,0 99 416,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Реконструк
ц и я  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Урджар, 
Урджарског
о района (3 
очередь)

50 000,0 99 416,0 0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Кабанбай, 
Урджарског
о района

84 218,0 0,0 0,0

Строительс
т в о  
водопровод



ных сетей в 
селе Айтбай
, 
Урджарског
о района

46 781,0 0,0 0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Баркытбел, 
Урджарског
о района

63 921,0 0,0 0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Лайбулак, 
Урджарског
о района

35 074,0 0,0 0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
селе Егинсу
, 
Урджарског
о района

44 173,0 0,0 0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
селе Жанай,
Урджарског
о района

43 468,0 0,0 0,0

Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Каратал, 
Урджарског
о района

54 128,0 0,0 0,0

За счет 
средств 
местного 
бюджета

11 322,0 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:



Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Кабанбай, 
Урджарског
о района

9 622,0 0,0 0,0

Разработка 
ПСД на 
строительст
в о  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Казымбет, 
Урджарског
о района

50,0 0,0 0,0

Разработка 
ПСД на 
строительст
в о  
водопровод
ных сетей в 
с е л е  
Ер-Кабанба
й ,  
Урджарског
о района

50,0 0,0 0,0

Разработка 
ПСД на 
строительст
в о  
водопровод
ных сетей в 
селе Кызыл 
Т у ,  
Урджарског
о района

50,0 0,0 0,0

Разработка 
ПСД на 
строительст
в о  
водопровод
ных сетей в 
селе Бекет, 
Урджарског
о района

50,0 0,0 0,0

Проведение 
вневедомст
венной 
экспертизы 
П С Д  "



Строительс
т в о  
водопровод
ных сетей и 
водозаборн
ы х  
сооружений
в 
с.Кабанбай 
Урджарског
о района 
В К О .  
Корректиро
вка".

1 500,0 0,0 0,0

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

2 031,2 0,0 0,0

2 Спорт 2 031,2 0,0 0,0

466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

2 031,2 0,0 0,0

008
Развитие 
объектов 
спорта

2 031,2 0,0 0,0

За счет 
средств 
местного 
бюджета

2 031,2 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Разработка 
ПСД на 
строительст
во спорт 
модуля в 
с е л е  
Таскескен, 
Урджарског
о района

2 031,2 0,0 0,0



10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

3 000,0 0,0 0,0

1 Сельское 
хозяйство

3 000,0 0,0 0,0

466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

3 000,0 0,0 0,0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

3 000,0 0,0 0,0

За счет 
субвенций 
и з  
республика
нского 
бюджета на 
государстве
нные услуги
общего 
характера

3 000,0 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Привязка 
ПСД на 
строительст
в о  
скотомогил
ьника в селе 3 000,0 0,0



Каратал, 
Карабулак, 
Акшокы, 
Коктерек и 
Карабута

0,0

12
Транспорт и
коммуникац
ии

1 266 014,0 0,0 0,0

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

1 266 014,0 0,0 0,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

1 266 014,0 0,0 0,0

022

Развитие 
транспортн
о й  
инфраструк
туры

1 266 014,0 0,0 0,0

За счет 
субвенций 
и з  
республика
нского 
бюджета на 
государстве
нные услуги
общего 
характера

1 266 014,0 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Реконструк
ц и я  
взлетно-пос
адочной 
полосы 
аэропорта в 
с е л е  

1 222 014,0 0,0



Урджар, 
Урджарског
о района

0,0

Разработка 
ПСД на 
реконструк
ц и ю  
терминала 
аэропорта в 
с е л е  
Урджар, 
Урджарског
о района

44 000,0 0,0 0,0

13 Прочие 88 000,0 0,0 0,0

1 Прочие 88 000,0 0,0 0,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

88 000,0 0,0 0,0

065

Формирова
ние или 
увеличение 
уставного 
капитала 
юридически
х лиц

88 000,0 0,0 0,0

За счет 
субвенций 
и з  
республика
нского 
бюджета на 
государстве
нные услуги
общего 
характера

88 000,0 0,0 0,0

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:



увеличения 
уставного 
капитала (
приобретен
и е  
спец.техник
и) филиала 
К Г П  "
Маканшы" 
акимата 
Урджарског
о района

88 000,0 0,0 0,0

всего 3 941 978,6 0,0 0,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


